Što se tiče jednoga kartulara, koji je u ovoj radnji pri reambulaciji poslužio kao važan dokumenat, ne mogu se složiti s mišljenjem jednoga našeg povjesnika, koji proglašuje taj registar falsifikatom, ali odgovornost za tu tvrdnju prebacuje na autora te »vrlo uvjerljivo date hipoteze«, koja proglašuje falsifikatima i povelje Trpimira i Mutimira, dapače to joj je i glavni cilj, a za kartular stolne crkve u Splitu iz god. 1333. tvrdi, da je učinjen 1396. ili godinu kasnije.⁶ Po autoru te hipoteze ovakav bi jedan spis, na kojem se nije ni crnilo osušilo, protivnici nadbiskupovi slijepo priznali autentičnim pri našoj reambulaciji i već šezdeset godina starim. Dokazi autorovi su vrlo labavi i neologični, a i u našoj historiografiji nisu uzdrmali vjeru u Trpimirovu i Mutimirovu povelju, pogotovu, kad je isti autor objavio iz treće ruke neke nekontrolirane podatke, po kojima bi u crkvi sv. Jurja na Putalju bili afreski dvaju gore spomenutih kneževa, što treba s velikim oprezom prosuditi, koliko se može vjerovati svemu tome.

BARTOLOMEJEVA REAMBULACIJA

Pri proučavanju tematike ovih reambulacija držat će se Bartolomeja, jer je njegov rad potpuniji. Njegova reambulacija počinje sa nadbiskupskom lačom u Splitu.

U SPLITU

I Et primum incipiendo in ipsa civitate Spaleti est Curia ipsius Archiepiscopatus cum omnibus palatiis, domibus, Turri et domo cum volta sive camera Archidiaconali et synagoga Sdorium vocatum, cum capellis et camera inhaerente ipsius synagogae sub domo q. Radovani Clementis, cum omnibus

⁵ Idem III, 342.

⁶ V. Novak, Supetarski kartular, Dj. J. a. zn. i umj., Zgb 1952, str. 68.

et singulis eius Curiae iuribus et pertinentiis, buggnis seu voltis et aliis quibus-
cunque sub se a fundamentis supra et iuxta se positis, ubique habens pro metis
ex parte orientis et austri murum ipsius palatii archiepiscopal, qui est etiam
pro muro ipsi civitati, incipendo ex parte aquilonari a Turri sive domo Ci-
priani Zanini per directum versus meridiem cum tota turri, quae est in angulo
ipsius Curiae et civitatis usque sicut de directo versus aquilonem respi-
ciendo ... ipsa domus archidiaconalis et synagoga circa viam vicinalem, qua
itur ad macerias.«

Po ovome se opisu slika stare nadbiskupske palače ovakva prikazuje: Ona se sastoji od više zgrada: palača, kuća, kule, velike svodene arcidžakonove zgrade. Ne treba se čuditi takvom gotovo seoskom ambijentu palače, kad godine 1682. u vizitaciji nadbiskupa Cosmija čitamo, da se uz katedralu nalazi groblje u vrlo indecentnom stanju, jer po njemu raste trava i »tum propter sordes, quae a fenestribus domorum circumiacentibus dejiciuntur.«